
 

 

 ATA DE SESSÃO DE REABERTURA  

TOMADA DE PREÇOS N. 009/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000182/23 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1710/2023 
TOMADA DE PREÇOS N. 009/2023 
 
OBJETO: Contratação de empresa de publicidade e propaganda para prestação de serviços 
profissionais de comunicação social aos órgãos da administração direta e indireta do município de 
Santo Antônio de Posse. 
 
DETALHAMENTO DO OBJETO: Contratação de empresa de publicidade e propaganda para 
prestação de serviços profissionais de comunicação social aos órgãos da administração direta e indireta 
do município de Santo Antônio de Posse. 
 
 Na data de 28 de julho de 2023, às 14:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
Joseani D. Bassani Torres, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº. 
10305 datada de 23/12/2022, destinada à Contratação de empresa de publicidade e propaganda para 
prestação de serviços profissionais de comunicação social aos órgãos da administração direta e indireta 
do município de Santo Antônio de Posse., na forma prevista no Edital, objeto do Processo Adm. nº 
1710/2023.  
 
Dando inicio a reabertura da sessão de julgamento  dos envelopes de habilitação ao presente certame, 
constatou-se a presença do representante da empresa DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
LTDA - Sr.LUIS RENATO FLORA para acompanhamento dos trabalhos realizados. 
 
Nesse sentido, em respeito absoluto as cláusulas e condições do Edital, a Comissão Permanente de 
Licitação prosseguiu o certame objetivamente e nos seguintes termos: 
 
Conforme sessão inicial de 11 de julho de 2023, segue lista de licitantes interessados: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

66381 AGENCIA CINCO28 PUBLICIDADE E 
MARKETING LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

66379 DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 
LUIS RENATO FLORA 
Habilitado     

ME 
373.667.258-
62 

Sim 
45.963.573-6 
 

 
Após a reabertura do presente certame, tendo a CPL já recebido  os Envelopes de Habilitação, 
Proposta Técnica e Proposta de Preços das empresas acima, já tendo sido aberto os Envelopes de 
Habilitação em sessão datada de 11/07/2023. 
 
 
A Presente Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, após as diligências realizadas, e 
nos moldes do subitem 4.2.1 do Edital,  DECLARA HABILITADO TODOS OS PARTICIPANTES da 
Tomada de Preços nº. 009/2023, isso porque o Edital constou que a entrega dos documentos de 
habilitação serão necessárias após a "declaração de vencedor" do certame, sendo certo que tal ato se 
consubstancia após a análise final dessa Tomada de Preços (após análise e abertura do envelope 
Proposta de Preços"). 



 

 

 
Por oportuno, cumpre informar que há de se registrar as seguintes ocorrência para futura análise: 
- AGENCIA CINCO28 PUBLICIDADE E MARKETING LTDA: necessário se faz apresentar a 
autentcidade do Certificado CENP. 
 
- DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA: necessário se faz apresentar a certidão federal. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          22/05/2023 
DEFERIMENTO EDITAL. 
  
 
OCORRÊNCIAS 
Dada a palavra ao licitante presente (DUETTO), o mesmo requereu para consignar em ata a 
manifestação realizada na primeira sessão de licitação, datada de 11/07/2023, nos seguintes termos: 
 
"Não possuo intenção recursal no momento, mas é necessário que seja apurado os seguintes fatos: 
Na primeira sessão da tomada de preço nº 09/2023, onde a Duetto apresentou 5 invólucros e a agência 
Cinco28 3 invólucros, foi notado que a agência Cinco28 apresentou apenas um envelope referente a 
proposta técnica, inclusive identificada, tal fato que vai contra o item 6.4.5 do edital onde a identificação 
da licitante acarreta na desclassificação da mesma. 
Considerando esse item, fica óbvio que a capacidade de atendimento da empresa também deve ser 
apresentada separada da proposta técnica, fato esse que a licitante Cinco28 também não cumpriu. 
Também deixamos claro que desde quarta-feira passada (05/07), nossa empresa fez diversos contatos 
para esclarecimentos, e todas as vezes, a requisitante informou que seguiria o edital e abriria a primeira 
sessão normalmente, desconsiderando a possibilidade de ajustes do edital." 
  
ENCERRAMENTO 
Nesse contexto, diante da decisão de habilitação  acima mencionada, nos termos do art. 109, inciso I, 
alínea "a" da Lei 8.666/93, ficam CIENTES e NOTIFICADOS que esta concedido o prazo recursal de 
05 (cinco) dias úteis, ou seja, de 31/07/2023 a 04/08/2023, podendo tal ato ser realizado mediante 
protocolo no Paço Municipal (horário de 08:30 às 16:00 horas) ou por e-mail 
(licitacao@pmsaposse.sp.gov.br). 
 
 
Por fim, ficou deliberado que os envelopes de Proposta Técnica e Proposta de Preços ficarão, 
devidamente lacrados, sob posse e guarda desta Comissão. Aguarde-se o prazo para eventual 
interposição de recurso, o qual será decidido e publicado em jornal da cidade e disponibilizado 
no site. Por oportuno, aguarde-se os eventuais interessados para redesignação de sessão, o 
qual será realizado mediante comunicado a ser publicado e disponibilizado por essa 
Municipalidade.  
 
Nada mais havendo a tratar, o(a) Sr.(a) Presidente, determinou a lavratura da presente Ata, que lida e 
aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 

 
 
 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br)


 

 

Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

Cargo: Presidente 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Marília Brandão 
CPF.: 406.502.308-41 
RG.: 495649284 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 

 
  
Proponentes: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 
Sr .LUIS RENATO FLORA 
 

 

 
  
 


